UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Letras e Artes

Faculdade de Letras

Programa de Pós-Graduação em Linguística

ATA DA REUNIÃO DA BANCA PARA AVALIAÇÃO FINAL DA CANDIDATURA À BOLSA

DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR DE 2023 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

NO CAPES-PrInt, POGRAMA INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA

CAPES (EDITAL 04/2023)

1 Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, realizou-se, a partir das quatorze horas, a

2 reunião remota da Banca para Avaliação da Candidatura às Bolsas de Doutorado Sanduíche no Exterior

3 de 2023, do PPG em Linguística da UFRJ, no Programa Institucional de Internacionalização CAPES-

4 PrInt. As bolsas são geridas pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – PR2 da UFRJ e têm duração

5 de 6 (seis) meses. A banca foi presidida pelo Professor Gean Nunes Damulakis, Coordenador do Programa,

6 e contou com a presença dos demais membros, Alessandro Boechat de Medeiros e Professor Thiago

7 Laurentino de Oliveira, docentes do PPG Linguística UFRJ, da Professora Doutora Silvia Regina de

8 Oliveira Cavalcante, membro externo ao Programa e da representante discente Mayda Rangel Gomes

9 Peres. O Professor Gean Nunes Damulakis abriu a reunião informando que nenhum recurso foi interposto

10 no prazo previsto pelo edital 04/2023, de maneira que a banca ratificou o resultado constante da ata de 17

11 de outubro de 2023, mantendo a seguinte ordem de prioridade: 1) Olivia Fernandes Bogo, 2) Brendha

12 Portela Camargo. Dessa forma, a candidata indicada para a bolsa com recursos do Programa foi Olivia

13 Fernandes Bogo, ficando a candidata Brendha Portela Camargo em fila de espera. Assim, tendo sido

14 concluída a avaliação das candidaturas e efetivada a indicação das discentes para a bolsa e para a fila de

15 espera, o Professor Gean Nunes Damulakis deu por encerrada a reunião às quatorze horas e trinta minutos

16 e lavrou a presente ata, assinada por ele e pelos demais membros da banca.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

17 Rio de Janeiro, 20 de outubro de 2023.

18 Gean Nunes Damulakis (coordenador, presidente)

19 Alessandro Boechat de Medeiros (docente do PPG)

20 Thiago Laurentino de Oliveira (docente do PPG)

21 Silvia Regina de Oliveira Cavalcante (membro externo)

22 Mayda Rangel Gomes Peres (representante discente)